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ANOTACE

Diplomová práce se věnuje pedagogice Célestina Freineta a jeho technice

volného textu. Teoretická část popisuje okolnosti vzniku Freinetovy pedagogiky

v historickém kontextu, reformní hnutí v bývalém Československu a současnou

transformaci našeho školství. Na základě výše zmíněných východisek

naznačuje směr, kterým by se mohl eventuálně volný text ubírat v případě jeho

začlenění do výuky na prvním stupni české základní školy. Praktická část

vychází s Freinetových zkušeností s integrací techniky volného textu do výuky v

běžných školách. Akční výzkum dokumentuje cestu k jejímu začleňování v praxi

jedné pražské základní školy.

Klíčová slova: Célestin Freinet, Moderní škola, volný text, vnitřní transformace,

alternativní školy, reformní pedagogika

ANNOTATION

This thesis treats of Célestin Freineťs pedagogy and of his "Free Writing"

technique. The theoretical part describes the circumstance of Freineťs

pedagogy’s emergence in its historical context, reformation movements in

former Czechoslovakia, and current transformation process in our school

system. Upon the aforementioned theoretical basis, this thesis shows how the

Free Writing technique could possibly evolve if introduced into Czech

elementary schools. The practical part builds upon Freineťs experience with

integration of the Free Writing technique into current schools. Action research

describes an attempt to use this technique in one elementary school in Prague.

Key words: Célestin Freinet, Modern School, Free Writing, internal

transformation, altrenative schools, reforming pedagogy
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ÚVOD
„Moderní škola“ francouzského reformátora školství první poloviny

dvacátého století Célestina Freineta je celosvětově rozšířený alternativní

způsob vzdělávání. Tento systém funguje uceleně v rámci freinetovských škol,

nebo v běžných školách, kde jsou při výuce využívány alespoň jeho jednotlivé

prvky.

Ačkoli bylo do českého školství po roce 1989 úspěšně začleněno několik

alternativních školských systémů, pedagogický systém Célestina Freineta zatím

na území České republiky nemá zastoupení. Tento stav je z velké části

způsoben nedostatkem informací v českém jazyce a prakticky nulovou

zkušeností českých učitelů v této oblasti. Reformně-pedagogické hnutí

Célestina Freineta by přitom mohlo být nepochybně inspirací pro nejednoho

českého učitele.

Do jaké míry je možno aplikovat principy Freinetovy pedagogiky na výuku

v českých školách? K zavedení nové alternativní školy vede poměrně dlouhá

cesta, avšak některé prvky Freinetovy pedagogiky lze do vyučovacího procesu

začlenit již dnes. Velkým přínosem v tomto ohledu může být integrace techniky

volného textu do běžného vyučování. O tomto tématu pojednává má diplomová

práce, jejímž cílem bylo zjistit, do jaké míry je možno integrovat techniku

volného textu do českého školství, upozornit na možné překážky a definovat

základní principy pro její úspěšnou adaptaci v českých podmínkách.

V teoretické části nastiňuji, kdo byl Celestin Freinet a za jakých okolností

vytvořil alternativní školu „École Modeme“, kdo pro něj byl inspirací a s kým

spolupracoval. Dále popisuji hlavní principy Freinetovy školy, výhody a

nevýhody tohoto systému a na základě studia současné situace u nás možnosti

zavedení některých jeho prvků do českých škol. Zvláštní pozornost jsem

věnovala písemným produktům, tzn. dětským novinám a časopisům,

korespondenci mezi dětmi i mezi školami, nástěnkám a především technice

volného textu.
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V praktické části jsem zdokumentovala svou výuku, alespoň částečně

vedenou podle Freinetovy školy. Během výzkumu jsem s dětmi vytvořila řadu

volných textů, od kterých by se odvíjela i následná výuka. Cílem bylo zjistit, jak

se mohou volné texty a následná práce s nimi nejlépe využít ve vyučovacím

procesu a upozornit na problémy spojené s touto inovací. Výsledky praxe a

výzkumu jsem použila pro doporučení, s jejichž pomocí by bylo možno vyhnout

se úskalím při zavádění práce s volným textem v českých školách.
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VYMEZENÍ CÍLŮ DIPLOMOVÉ PRÁCE
Pro svou diplomovou práci jsem si vytyčila několik cílů v teoretické i

praktické části. Tyto cíle se pokusím splnit studováním problematiky a

empirickým výzkumem. Doufám, že získané poznatky a zkušenosti pomohou

nejen mně, ale i případným zájemcům o zavedení techniky volného textu do

výuky na prvním stupni základní školy.

Cíle teoretické části

■ nastínit východiska vzniku „École Modeme“ v historickém kontextu

■ popsat reformu českého školství na počátku dvacátého století a

transformaci po politických po změnách v listopadu 1989

■ charakterizovat pedagogické principy Célestina Freineta

■ analyzovat situaci v zahraničí a v České republice z hlediska

výskytu rysů Freinetovy pedagogiky

■ představit techniku volného textu

■ zjistit, jak by mohla pedagogika Célestina Freineta přispět ke

zlepšení výuky na prvním stupni českých základních škol

Cíle praktické části

■ ukázat, jakým způsobem je možné začlenit techniku volného textu

do běžné praxe na prvním stupni základní školy

■ zjistit, zda děti díky technice volného textu ztratí obavu ze

sebevyjádření a zda budou motivovány k dalším tvořivým

činnostem

■ využít volný text k následnému prozkoumávání témat a hledání

problémů

■ zjistit, jak může následná práce s volným textem ovlivnit obsah a

organizaci vyučování

■ popsat případné problémy se zaváděním práce s volným textem

do české školy
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Důležitá období historie reformní pedagogiky a
vznik alternativních škol

Jednou z klíčových oblastí pro hlubší pochopení reformního snažení

Célestina Freineta je historický kontext. Jakákoli reforma je, už svojí podstatou,

reakcí na neuspokojivý stav. Proto je nutné se nejdříve seznámit s tradičním

pojetím pedagogiky a jejím vývojem.

1.1 Prvotní funkce výchovy
Přestože základní funkce výchovy a vzdělávání, tj. připravit žáky pro jejich

úspěšné začlenění do společnosti, zůstává v průběhu celých dějin stejná, její

podoby se výrazně měnily společně s tím, jak narůstala komplexita společnosti,

její struktura a v neposlední řadě také pedagogicko-psychologické vědomosti.

Nejdůležitějším aspektem výchovy v prvobytně pospolné společnosti byla

výchova k práci. Sociální diferenciaci výchovy a první školy pro vládnoucí třídu

poprvé zavedli v zemích starého Východu. Základ komplexního a

mnohostranného vzdělání, teoretického i praktického, položili řečtí a římští

myslitelé v antice, kdy bylo hlavním úkolem škol vzdělávat budoucí státní

úředníky. Již v této době požadoval Platón (427-347) zestátnění školství a

zpřístupnění vzdělání pro obě pohlaví. Cíl výchovy viděl v přípravě řádných

občanů, kteří budou odpovědně a úspěšně plnit své sociální funkce. (Jůva,

1997). Podle Aristotela (384-322) byl cílem výchovy rozumový rozvoj jedince a

formování jeho morálního profilu. Marcus Fabius Quintilianus (asi 35-95), autor

první světové didaktiky „O výchově řečníka“, upozornil na důležitost

individuálního přístupu k žákům, kvalitních učitelů a odmítání tělesných trestů.1

1 Z této etapy dějin pedagogiky se také zachovalo mnoho pojmů, které používáme v mnoha
jazycích dodnes (např. učit - didasko; průvodce hochů na cestě ze školy - paidagógos;
akademia; gymnázium - lyceion atd.), ale i metoda slabikovaní při čtení, používaná v Evropě do
19.stol, nebo způsob výuky, kdy se každé dítě při hodině učilo jinou látku. Od tohoto
pedagogického postupu upustili až Johanes Sturm (1507-1589) a Jan Amos Komenský (1592-
1670), kteří zaváděli hromadné vyučování (Štverák , 1983, s. 26).
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Hlavním cílem výchovy po uznání křesťanství jako státního náboženství,

jak ho formuloval Augustus Aurelíus (354-430) bylo „pěstování víry, kterou se

člověk stává občanem božího státu“ (Jůva, 1997, s. 11). Až do období

renesance se učilo na bázi memorování textů, pamětního učení, individuální

práce s každým žákem a tělesných trestů.

1.2 Freinetovi předchůdci

V období od čtrnáctého do šestnáctého století se v důsledku

hospodářského a kulturního vývoje začaly v jihozápadní Evropě objevovat také

nové přístupy ke vzdělávání. Ital Vittorino Ramboldini Da Feltre (1378-1446)

uskutečnil jako první myšlenku školy v přírodě, odstranil tělesné tresty a

memorování.

Nejvýraznější osobností francouzské renesance a jedním z Freinetových


[…]

a banánek po víně!
To já už sem míval včera
od rána až do večera!
Budeš to mít také dnes,
nic sis k nám sem
nepřines!
Budu to mít také zítra?
Ano, ano a bez Pítra!
Bez Pítra to nepřežiju!
A dál řekneš zas ožiju?
Ne chtěl jsem říct,
Že banán bude brzo dán
nám.
(O TÝDEN POZDĚJI)
Zítra jedu domů,
uvidím ráj stromů!
A když přijel domů,
neviděl ráj stromů.
Bylo vymalováno,
jak otravováno,
všude načančáno,
a v jeho pokoji?
Všude samý pán
A jí otravný BANÁN.

Mariana Jouzová 4.A
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Dinosaurus Martin
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Míša

O líném zajíčkovi

Papoušek Gogo

Podzim

V Africe

Velká válka

Vojta, Liduška a Ben

Výlet do Říčan

Žaneta si přála
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PŘÍLOHA C. 5

Ukázky druhých volných textů třetí třídy (15 stran)

Seznam žákovských prací:

Alenka a kouzelný dědeček

Jak se Toník připravuje domů z chaty od dědečka

Jak se Toník připravuje do školy

Jak se Toník připravuje k babičce na chatu

Lili a Bert

Lili a čarodějná třída

Lili a její zvířátka

Neposedný delfínek

O hloupém Kubovi

O panáčkovi a lišce

O Vláďovi a Michalovi
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0 ■ rŶ f< y ^ U ’

A y \y J ¿ X ^ v < )^ jj . o ^ - / \. ( L b o íiy ji) ^ Á Á iA A V
A J J (ß x ^ y & P c jJ k j-
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PŘÍLOHA C. 6

Ukázky prvních volných textů čtvrté třídy (8 stran)

Seznam žákovských prací:

Bajka o myši a kočce

Honba za čepicí

Koncerty

Nesnesitelné prázdniny s banánem

Prokletý dům

Zimní prázdniny
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PŘÍLOHA C. 7

Ukázky druhých volných textů čtvrté třídy (7 stran)

Seznam žákovských prací:

O počítačovém světě

Panáčci ze semaforu

Pídi čadodějky pidíškolou pidipovinné

Prokletý dům II - Statek až za hrob
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Vlevo: Volné texty vystavené na školné
chodbě.

Vpravo: Ukázka volného textu.

Vpravo: Strašidla podzimu.
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Dotazníky zadané třídním učitelkám (4 strany)

Třída: J

Považujete práci svolným textem za přínosnou pro děti? Pokud ano,
popište její hlavní přínosy.

(̂ /y)

/̂ L A Á ^ & C ' i /^U lA cé ^y

f/J Z ¡^ L 4 A & 4 s lu ? )f J ťÚ L A W L d s . ¡//-¿ IU L /

/L iu a a ^ a jU n ^ lw d f iy '. H a, r

j^o A S K ^ AAMsUL; *'< A ^ l/l& lA L s 4 ' Á £ L & D [

Co považujete za hlavní výhody práce s volným textem?

d trh ^ ' f tA M L ^ - X tA j d J rt< č U u ^ U l qU X J 'f

/ i£a — C v tíM /^O d^~ — C ¿ î é ))/)'/

Co považujete za hlavní nevýhody práce s volným textem?

^ / , í < /
étA&lM Ls U lA ^ y iU )!/̂

■ Budete tuto techniku ve své výuce dále používat?

6 ^ 0 *(£> uM ý^ . ^ c ¿ L ^ a X ti^

'IM id A n , b J u s ti/ s tř ílu ^ & á (,

■ Která z aktivit s volným textem Vám připadala nejsmysluplnější?

L ^ W ^ Í? -T ^ U ^ 7

jw o a lllr r ) , ^ u ^ y / e i u ^ ^ A z , / L / ji^ a / r <k S

^ iL ^ A r^ C v ji^ j J člA <k ia íJ u , ^ jto C e J iA o s <b£di ^

'aM C ? / hÁ Jy. fr h /iL s^i£ ^H A y> -" .̂ o d tf/s fy t/.

ru 2 ^ 0 ¿r^ /jp tf. / to jd fa b L
/y fc ^ A ^ fv o ^ ts C G Á ^í-^C lrcT ^ /oZ Jr~C cf

■ Jaké navrhujete další aktivity pro práci s volným textem? / '

^^JUlAAy t ly X iu H Ials IpA ^A icltk - /vC^Ay ,

(¡b itu L K . ^ ¿ U X ^ h ^ U p t ^ A ^ ^ I u u ^ ¿ uJv/c?

(¿ ¿ fíuM ^C d^ íy tu rd ^ v J iy u _r^

k j/̂ Á J U h u c U jÁ u ilM y ( Icq̂ ^ lU qcUk / (íru y U T e u u ^ -̂ > «¿ Ú LoJ& w ^-

ťV - f ¿Uf- if fa fš L d s z- f i'f s jta ^ * )

■ Co by Vám mohlo zabránit v používání volného textu při výuce?

/Z < c lu U ls (rC lA ^ U ^ /J -Y '

fy ^ tk ílu o /líó ^ M / é< M ^ U c ^ M ý X o ílU
d ~ s «... * _ y

_ - / v— , 1/ i/ (̂ c/ U

//% Q / l/y jfý f̂ y y i / ^ (^

ÚUn

Třída: ^ / \

Považujete práci svolným textem za přínosnou pro děti? Pokud
popište její hlavní přínosy.

■ Co považujete za hlavní výhody práce s volným textem?

■ Co považujete za hlavní nevýhody práce s volným textem?

ano,

Budete tuto techniku ve své výuce dále používat?

O * * '

■ Která z aktivit s volným textem Vám připadala nejsmysluplnější?

OLO. (£>

Jaké navrhujete další aktivity pro práci s volným textem?

J jx ,U w ^ ^ J lc n a c /é é ^

'Ú l '

■ Co by Vám mohlo zabránit v používání volného textu při výuce?