AT

**Posudek na diplomovou práci Petry Škvorové: Podněty pedagogiky C. Freineta k proměnám české školy**

**Vedoucí práce: PhDr. Anna Tomková, PhD.**

Autorka si vybrala nové, nejen v rámci diplomových prací ale i dostupné literatury zatím málo zpracované téma.

Předložila rozsáhlou, jasně strukturovanou práci, s vymezenými cíli teoretické i praktické části, promyšlenými teoretickými východisky a zajímavým akčním výzkumem.

Téma zasadila do poměrně rozsáhle pojatého historického kontextu, snažila se vybrat z několika zdrojů důležité proudy a jména, související s pedagogikou C. Freineta, a volně je představit. Z historie se posunula až do současnosti u nás a charakterizovala změny, včetně zmapování existujících typů škol. Dle očekávání se v samostatné kapitole věnovala zevrubně pedagogice C. Freineta. V části věnované životopisným údajům o Freinetovi by měla víc odkazovat na zdroje, ze kterých čerpala. Velmi oceňuji vlastní překlad pedagogických konstant C. Freineta s drobnými vlastními komentáři, které souvisejí s dále vymezovanými rysy pedagogiky C. Freineta, tentokrát už s pomocí dostupné literatury v češtině. Oceňuji také dílčí shrnutí podnětů pro naši reformu, ve kterém si autorka klade důležité otázky, uvažuje nad odpověďmi, vybírá k argumentaci důležité informace (s.52). Teoretická východiska své práce graduje představením jedné z technik pedagogiky C. Freineta - volného textu, kterému se hodlá věnovat v praktické části. I v tomto případě čerpá za zajímavých a samostatně objevených originálních zdrojů, které překládá do češtiny.

Také v praktické části autorka jasně formuluje cíle akčního výzkumu včetně předpokladů, předkládá plán a průběh experimentů ve dvou třídách. Popis a analýza činností dokladují, že s volným textem experimentovala citlivě, s ohledem na podmínky a možnosti školy, třídy i jednotlivých dětí. Otevřeně konstatuje nejen úspěchy, ale i meze užívání techniky volného textu v podmínkách běžné, byť velmi inovativní školy. Závěry praktické části mohou fungovat i jako doporučení pro další učitele, kteří by chtěli tuto techniku zkoušet ve své praxi (s.102).

Práce obsahuje bohatou obrazovou a textovou dokumentaci.

Velmi si cením toho, že autorka už některé výsledky své práce úspěšně prezentovala na konferenci učitelů.

Otázky:

Shrňte, čím hlavně může přispět pedagogika C. Freineta k reformě našeho školství a za jakých podmínek.

Jaké nové podněty k využití volného textu vám přinesla konference učitelů?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení:

V Praze dne 20.4.2006

.....